
 

COMUNE DI BAUCINA
PROVINCIA DI PALERMO

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

REG. AREA N. 177 DEL 11-10-2019  -  REG.GEN. N. 418 DEL 11-10-2019

OGGETTO: Rettifica determinazione del Funzionario Responsabile Area Affari
Generali n. 536 del 27.12.2018 -  "Costituzione fondo anno 2018"

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso
Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 18.04.2018, esecutiva

per legge, veniva approvato il bilancio di previsione 2018/2020, nel quale sono state stanziate
le risorse per la contrattazione decentrata;

che con determinazione sindacale n. 9 del  20/05/2019, venivano attribuite le posizioni
organizzative di questo Ente;

 che con il succitato atto veniva nominata la scrivente Funzionario Responsabile
dell'Area Affari Generali

Visto l’art. 67 del nuovo CCNL 21/05/2018 che disciplina la costituzione del fondo
per le risorse decentrate del personale non dirigente;

Preso atto che questo Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo
in materia di contenimento della spesa del personale per l’anno 2017;

Rilevato che dal 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico
accessorio del personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel
2014 per effetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 (limite del fondo
rispetto all’anno 2010 e obbligo di decurtazione del medesimo per la diminuzione del
personale in servizio), come previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 - Legge di
Stabilità 2014;

Vista la circolare n. 20/2015 della Ragioneria Generale dello Stato nella quale si
ribadisce quanto stabilito nella circolare 17/2015 della RGS e pertanto le riduzioni operate per
effetto della legge di stabilità 2014 devono essere consolidate a decorrere dall’anno 2015;

Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale,
non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016, come previsto
dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017;



Considerato altresì che per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno
2016 risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto
di stabilità interno del 2015, il predetto limite corrisponde all’importo del medesimo
determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in
servizio nell'anno 2016;
Preso atto che questo Ente ha rispettato il Patto di Stabilità per l’anno 2015;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 67, comma 7, del CCNL 21/05/2018, la
quantificazione del fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di
posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, del medesimo CCNL, deve comunque
avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017;

Vista la propria determinazione sindacale n. 536 del 27.12.2018  con la quale veniva
costituito il Fondo risorse decentrate per l’anno 2018 e nel contempo veniva assunto il
relativo impegno di spesa;

rilevato
che la suddetta determinazione deve essere rettificata in quanto per mero errore sono

stati inseriti valori e risorse non corrette;
che il suddetto fondo non risulta essere stato né  negoziato nè distribuito
Visto l’allegato schema di costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate agli

utilizzi di cui all’art. 68 del CCNL 21/05/2018 per l’anno 2018, predisposto nel rispetto dei
predetti vincoli, nonché delle prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2°
periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art. 67, comma 6, del CCNL 21/05/2018;

Visto il vigente CCNL per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali
Visto l’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
Visto il vigente CCNL per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali;
Visto il D. Lgs 267/00
Visto il D.Lgs. 118/11
Visto  lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Rettificare la determinazione del Funzionario Responsabile n. 536 del 27.12.2018
relativo alla costituzione del Fondo anno 2018, secondo l’allegato prospetto, che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto;

dare atto che il fondo, cosi come meglio descritto nell’allegato prospetto, e rettificato
con il presente atto, ammonta ad €. 59.488,44 (totale risorse fisse avente carattere di certezza
e stabilità) ed €. 56.318,33 al netto di tutte le decurtazioni previste per legge;

Dare atto altresì, che la parte stabile del fondo ammonta ad €. 18.675,12, la parte
variabile ammonta ad €. 1.279,00 e che la parte relativa alla PEO ed il comparto ammonta ad
€. 39.579,95;

Dare atto che l’allegata costituzione del fondo per l’anno 2018 rispetta inoltre le
prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e
s.m.i. e nell’art. 67, comma 6, del CCNL 21/05/2018;
 Dare atto altresì che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura
nell’ambito degli stanziamenti previsti nel bilancio 2018 per il pagamento delle retribuzioni e
del trattamento accessorio del personale, tenendo conto dei principi contabili previsti dal D.
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della
spesa di personale (art. 1, comma 557 - L. 296/2006 e s.m.i.).;



IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

F.to

                    IL Resp.le dell'Area

                    F.to Dott.ssa Francesca Brancato





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio informatico in data 11-10-2019 per rimanervi fino al
26-10-2019.

N. Reg. Albo: 738

IL MESSO COMUNALE
_____________________

     IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Alberto Alfano


